PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1680/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 25 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1770/21-CMV

Vereador Fábio Damasceno

Processo administrativo nº 16608/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em .epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade,solicitando.sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

 Sem mais para o momento;* registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

am” 4+ > DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNm AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 21 de outubro de 2021.

OFÍCIO Nº 278/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 2077/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1770/2021 - Vereador Fábio

Damasceno

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em
atendimento as solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações
alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, de competência desta

Autarquia, conforme segue:

1. Qual é o motivo da paralização da obra?
De acordo com o Departamento de Planejamento, Obras e

Fiscalização (DPOF) não há obra paralizada.

2. Tem previsão de retomada e conclusão?
Prejudicada, haja vista a resposta à pergunta 1.

3. Se sim, quando será?
Prejudicada, haja vista a resposta à pergunta 1.

4. As tampas dos tanques ficam por vezes jogadas ao lado, e os
tanques totalmente descobertos, é possível fazer o fechamento dos tanques de

mandeira segura? Semautilização de pedras? (sic)
De acordo com o Departamento de Manutenção o afirmado é

improcedente. A equipe informou que as tampas somente são manuseadas quando
há manutenção e/ou limpeza.

5. A limpeza desse esgoto é feita periodicamente pelos caminhões
coletores?

Sim.

6. Sesim, em quanto tempo?
De acordo com o Departamento de Manutenção é feita a cada 15 dias.

7. Senão, é possível passar a fazer? -

Prejudicada, haja vista as respostas às perguntas 5 e 6. IT .

8. Existe projeto para sanar este problema de esgoto no bairro que já
dura há 15 anos? (sic)

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidenciadaev.org.br

: b 3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

Nam” AUTARQUIAMUNICIPAL

A Estação Elevatória de Esgotos (EEE) do bairro, executada em 1998, foi
realocada em virtude das obras de duplicação da Rodovia dos Agricultores, mediante
solicitação da Rota das Bandeiras. O DAEV trabalha para executar uma nova EEE do
Parque Portugal, com mais capacidade e melhora da tecnologia do bombeamento.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada
consideração, com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

VAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 —wwwdaev.org.br— presidenciaQdaev.orgbr